
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571  73Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N° 1.105/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Ofício nº 092/2018-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 07/02/2018, protocolizado sob nº 6781/2018,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA para participar 
do Encontro de Atualização do MOVER, que ocorrerá nos dias 20, 21 e 22/02/2018, no horário de 08h 
às 12h e 14h às 18h, no auditório da URE, no município de Castanhal/PA.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA para, como 
representante do Ministério Público do Estado do Pará, participar do painel “Violencia Sexual contra 
Crianças e Adolescentes: Aspectos Jurídico-Penais”, programação do Encontro de Atualização do 
MOVER, que ocorrerá no dia 20/02/2018, no horário de 16h às 17h, no auditório da URE, no município 
de Castanhal/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.227/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a instituição, no âmbito do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, de Comissão 
Especial para tratar do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício s/nº, datado de 15/2/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Procuradores de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL 
e MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO para, como representantes do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, comporem Comissão Especial para tratar do Tema “Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração – PCCR, dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará”.
II – DESIGNAR os servidores MARLY DANTAS NERY, ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, ANA 
CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, MARIA DA GLÓRIA VICENTE NASCIMENTO ARAÚJO, ARIANNE BRITO 
CAL ATHIAS e ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliarem a 
Comissão Especial na atualização, bem como na adequação da estrutura organizacional do PCCR.
III – A presente Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo 
ser prorrogado uma vez, por igual período.
IV – REVOGAR a PORTARIA Nº 183/2015-MP/PGJ, de 21/1/2015, publicada no D.O.E. de 29/1/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 85/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotados nas Promotorias de Justiça do Interior, fi xadas pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, no período de 8/1 a 6/2/2018, conforme 
abaixo discriminado:

NOME A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 23/01/2018 15

ALISSON SILVA DIAS 22/01/2018 30

AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA 08/01/2018 30

ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS 08/01/2018 30

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 08/01/2018 30

ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 22/01/2018 16

BERKELEY JAQUES CASTRO 08/01/2018 30

CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 10/01/2018 30

COSME LOBATO CORDEIRO 08/01/2018 30

ELIANA DOS SANTOS AQUINO 08/01/2018 30

ERICA FRANCINE DE SOUZA POMPEU 08/01/2018 30

FRANCISCO ANTONIO SILVA PIRES 08/01/2018 30

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO 08/01/2018 30

GILSON DIAS DA SILVA 06/02/2018 30

HELENA MARA NEVES DA FONSECA 18/01/2018 20

HORMEZINO AVELINO RIBEIRO FILHO 15/01/2018 30

JAMILLE MENEZES COLARES 08/01/2018 30

JAQUELINE NUNES GONCALVES 22/01/2018 30

LUCIA HELENA CAMPOS 08/01/2018 30

LUCIANO OLIVEIRA MOURAO 08/01/2018 30

MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE 23/01/2018 15

MILSON LAGO FRANCA 23/01/2018 15

NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA 22/01/2018 30

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 19/01/2018 19

SANDRO SILVA DE SOUZA 05/02/2018 30

TATIANI MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 23/01/2018 15

THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 08/01/2018 30

WANDERLAN DE MELO BRITO 08/01/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 21 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 86/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

AURILENE LEAO DIAS 1º 1999/2002 22/03 a 20/04/2018

CLELIA ALVES DE OLIVEIRA MIRANDA 1º 2010/2013 06/11 a 05/12/2017

DOMINGOS SAVIO DE CASTRO OLIVEIRA 2º 2006/2009 20/11 a 19/12/2017

ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 1º 2013/2016 05/02 a 06/03/2018

EVANILTON BARROS VELOSO 1º 2014/2017 02 a 31/07/2018

EVANILTON BARROS VELOSO 2º 2014/2017 01 a 30/07/2019

JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO 1º 1996/1999 08/01 a 06/02/2018

LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 1º 2011/2014 08/01 a 06/02/2018

MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO 2º 2012/2015 09/01 a 07/02/2018

MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES 1º 2014/2017 08/01 a 06/02/2018

REGIVALDO NAZARENO LOPES PEREIRA 2º 2007/2010 08/01 a 06/02/2018

SILVIA MENDONCA TEIXEIRA 1º 2013/2016 08/01 a 06/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
Belém, 21 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 286240


